

证券代码：002510

证券简称：天汽模

公告编号：2018-034

天津汽车模具股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天汽模	股票代码	002510
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任伟	孟宪坤	
办公地址	天津空港经济区航天路 77 号	天津空港经济区航天路 77 号	
电话	022-24895297	022-24895297	
电子信箱	zq@tqm.com.cn	mxk@tqm.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	913,219,776.91	885,595,974.36	3.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	78,262,589.22	76,393,818.30	2.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	76,837,965.08	66,930,750.37	14.80%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-185,939,239.11	-35,944,353.03	417.30%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.09	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.09	-11.11%
加权平均净资产收益率	3.21%	3.72%	-0.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,724,394,421.58	4,761,932,501.98	20.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,440,685,156.30	2,389,947,407.17	2.12%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	81,076		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波益到投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.41%	48,519,310	0		
胡津生	境内自然人	5.04%	45,144,546	33,858,409		
常世平	境内自然人	3.86%	34,600,800	25,950,600		
董书新	境内自然人	3.12%	27,923,586	20,942,689		
鲍建新	境内自然人	1.59%	14,254,408	7,127,204	质押	10,600,000
任伟	境内自然人	1.52%	13,650,792	10,238,094		
尹宝茹	境内自然人	1.48%	13,227,608	9,920,706		
王子玲	境内自然人	1.36%	12,204,952	6,102,476		
张义生	境内自然人	1.23%	11,010,594	8,257,945		
赵文杰	境内自然人	1.18%	10,605,573	0	质押	10,180,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	胡津生、常世平、董书新、任伟、尹宝茹、张义生、鲍建新、王子玲为公司控股股东、一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年上半年国内外经济形势错综复杂，经济结构仍处于调整期，依然面临不少风险和不确定性因素。公司管理层带领公司管理团队按照年度经营计划积极推进各项工作，确保了总体生产经营平稳向好发展。同时，也为下半年的工作任务奠定坚实的基础。各业务板块的具体表现为：

模具业务板块：报告期内，公司实现模具业务收入60,753.19万元，同比增长26.02%，模具业务稳中向好。报告期内，公司模具市场开拓进展顺利，累计新签模具订单7.15亿元人民币（其中，海外市场订单1.35亿元），充足的订单储备保证公司未来的持续发展。从公司目前在手订单（约30亿）来看，订单质量较好，随着订单的不断完成，公司毛利和盈利状况有望持续得到改善和提升。

冲压件业务板块：报告期内，公司冲压业务收入23,279.85万元，同比降低23.32%。受主机厂汽车销量下降影响，公司冲压业务销售收入及毛利都有不同幅度的下降；公司募集资金投资项目建设已全部完成，正逐步释放产能。

航空及军工产品板块：航空、军工领域是公司发展战略的重要组成部分。本报告期，控股子公司天津市全红电子装备新技术发展有限公司实现销售收入2,434.92万元，实现净利润140.89万元；控股子公司沈阳天汽模航空部件有限公司业务开拓较为顺利，获得了部分军机型号飞机钣金零件的订单。同时，民用机型钣金件及小部装产品订单生产有序进行。

对外投资板块：本报告期，公司收购浙江时空能源技术有限公司30%的股权，从而形成公司在新能源汽车锂离子动力电池系统领域的业务布局，进一步优化公司业务结构，为公司未来在新能源汽车领域的持续发展奠定坚实的基础。报告期内，东风（武汉）实业有限公司和东风实业有限公司均为公司贡献了较好的投资收益。

报告期内，公司实现营业收入为91,321.98万元，较上年同期增长3.12%；实现归属于上市公司股东的净利润7,826.26万元，同比增长2.45%；其中，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为7,683.80万元，同比增长14.80%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司在美国密歇根州投资设立全资子公司TQM North America, Inc.（天汽模北美有限公司），公司合并报表范围增加1家。